
 

 

 COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 
Provincia di Fermo 

 

 

INIZIATIVA VIVI IN BICI - STAGIONE ESTIVA 2020 
 

 

 
Il Comune di Porto San Giorgio ha aderito con Delibera di G.C. n. 93 del 30/06/2020 all’iniziativa “Vivi in Bici” promossa 

anche per la stagione estiva 2020 dall’Associazione Sportivo Culturale e di Protezione Civile “SIRIO 2006", iniziativa di 

volontariato a carattere ambientale che prevede il noleggio gratuito di n. 20 biciclette di proprietà dell’Ente da mettere a 

disposizione dei turisti e dei residenti che vogliono evitare l’utilizzo di automezzi contribuendo alla riduzione dell’inquinamento 

atmosferico. 

 

  



 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 30/06/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 93 DEL 30/06/2020 

 

OGGETTO: INIZIATIVA VIVI IN BICI 2020. ADESIONE 

 

L'anno duemilaventi, addì trenta, del mese di Giugno alle ore 19:45, presso l'Ufficio del Sindaco nel Palazzo 

comunale ovvero come indicato a verbale nei casi di videoconferenza, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco  LOIRA 

NICOLA. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 

VESPRINI DINO. 

 

Partecipano i Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LOIRA NICOLA SI 

VICE SINDACO GRAMEGNA TOTA FRANCESCO SI 

ASSESSORE VESPRINI VALERIO SI 

ASSESSORE BALDASSARRI ELISABETTA SI 

ASSESSORE SILVESTRINI MASSIMO SI 

ASSESSORE VARLOTTA  FILOMENA -- 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LOIRA NICOLA, nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 30/06/2020 

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende incentivare l’utilizzo delle biciclette da 
parte dei cittadini e turisti al posto degli autoveicoli al fine di contribuisce alla riduzione 
dell’inquinamento atmosferico derivante in parte dagli scarichi di quest’ultimi; 
 
Atteso che:  
- L’Associazione Sportivo Culturale e di Protezione Civile “SIRIO 2006" con sede a Porto 

San Giorgio (FM) in Viale Pian della Noce n. 24, operante nel volontariato come 
supporto ad organizzazione/gestione eventi, organizza anche per l’anno 2020 il 
progetto “Vivi in bici", iniziativa di volontariato a carattere ambientale già gestita negli 
anni precedenti; 

- l’iniziativa “vivi in bici” prevede il noleggio gratuito di n. 20 biciclette di proprietà dell’Ente 
da mettere a disposizione dei turisti e dei residenti che vogliono evitare l’utilizzo di 
automezzi, ed è garantita dall’Associazione Sirio 2006 mediante le seguenti attività: 
consegna biciclette presso n. 10 stabilimenti balneari indicati dall’Amministrazione 

Comunale: 
gestione biciclette al fine di garantirne il perfetto funzionamento per tutta la durata 

del giorno, anche oltre il normale orario di ufficio dell’Ente Comunale (ritiro biciclette 
rotte, riparazione e successiva riconsegna allo stabilimento balneare); 

assicurazione a carico dell’Associazione; 
ritiro biciclette e riconsegna all’Ente al termine della stagione Estiva; 

 

Vista la proposta prot. n. 12900 del 22/06/2020 trasmessa dall’Associazione Sirio 2006 
mediante la quale si richiedeva all’Ente di sostenere l’iniziativa Vivi in Bici 2020 mediante 
un contributo di complessivi € 1.350,00; 
 

Visto lo schema di regolamento d’uso delle biciclette per la definizione dei rapporti tra 
l’Associazione “SIRIO 2006” ed i fruitori dell’iniziativa, allegato n. 1 al presente atto e sua 
parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che il Comune rappresenta unitariamente gli interessi della comunità, ne cura lo 
sviluppo e il progresso civile nel pieno rispetto delle compatibilità ambientali e che ispira la 
propria azione alle finalità di riduzione dell’inquinamento atmosferico; 
 
Ritenuta l’iniziativa “Vivi in bici 2020” condivisibile, in quanto in linea con l’impegno da 
parte dell’Amministrazione Comunale di sensibilizzare i cittadini nell’adozione di stili di vita 
più sostenibili e responsabili, finalizzati alla salvaguardia dell’ambiente che ci circonda; 
 

Atteso che per l’adesione all’iniziativa è necessario provvedere ad una spesa a titolo di 
contributo pari a complessivi € 1.350,00 (soggetto alla ritenuta di acconto del 4%), come 
da proposta prot. n. 12900 del 22/06/2020; 
 
Evidenziato che il suddetto contributo non ha natura di corrispettivo, in quanto non viene 
erogato a fronte di rapporti obbligatori a prestazioni corrispettive ma per riconoscere 
l'iniziativa di volontariato a carattere ambientale “Vivi in Bici" svolta dall’Associazioni  sopra 
indicata, pertanto, così come previsto dalla C.M. 34/E del 21/11/2013 non ricade nel 
campo della applicazione dell’I.V.A; 
 
Rilevato che la spesa a titolo di contributo di € 1.350,00 (soggetto alla ritenuta di acconto 
del 4%), derivante dalla adesione all’iniziativa, verrà imputata al capitolo 10501/18 del 
bilancio 2020; 
 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 30/06/2020 

Visto il regolamento comunale per l’erogazione dei contributi adottato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 101 del 30/07/1991; 
 
Visto l’art. 6, c. 9, del D. L. 78/2010, convertito in Legge n. 122 del 30/07/2011; 
 
Visto il decreto legislativo 18\08\2000 n. 267 e s.m.e.i.;  
 
Dato atto che sulla presente proposta di delibera verranno acquisiti i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art.49 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 267/2000, 
rispettivamente dal Dirigente dei Servizi tecnici del Territorio e dal Dirigente del Settore 
Finanziario; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 
1) Di aderire, per i motivi esposti in premessa, all’iniziativa “Vivi in Bici 2020” promossa 

dalla Associazione  Sportivo Culturale e di Protezione Civile “SIRIO 2006" con sede a 
Porto San Giorgio (FM) in Viale Pian della Noce n. 24 che si terrà nella stagione estiva 
2020; 
 

2) Di concedere il contributo di € 1.350,00 all’ Associazione “SIRIO 2006" per la 
partecipazione all’iniziativa “Vivi in Bici 2020” come da proposta prot. n. 12900 del 
22/06/2020;  
 

3) Di dare atto che la somma complessiva di € 1.350,00 a titolo di contributo trova 
competente e sufficiente copertura economica al capitolo 10501/18 di bilancio 2020 
“Contributi per Iniziative Settore Ambientale”; 
 

4) Di dare atto che il suddetto contributo: 
- non ha natura di corrispettivo, in quanto non viene erogato a fronte di rapporti 

obbligatori a prestazioni corrispettive ma per riconoscere l'iniziativa di volontariato a 
carattere ambientale “Vivi in Bici" svolta dall’Associazioni  sopra indicata, pertanto, 
così come previsto dalla C.M. 34/E del 21/11/2013 non ricade nel campo della 
applicazione dell’I.V.A; 

- viene erogato in conformità dell’art. 6, c. 9, del D. L. 78/2010, convertito in Legge n. 
122 del 30/07/2011; 
 

5) Di riservare alla competenza del Dirigente del V Settore – Servizi per il Territorio  
l’esecuzione del provvedimento e tutti gli atti conseguenti ad esso, compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 
 

6) Di approvare il regolamento d’uso delle biciclette per la definizione dei rapporti tra 
l’Associazione “SIRIO 2006” ed i fruitori dell’iniziativa, allegato n. 1 al presente atto e 
sua parte integrante e sostanziale; 
 

7) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo 
comma, del Decreto Legislativo 18\08\2000 n. 267. 

 
      L'Istruttore 
Arch. Camilla Piatti 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 93 del 30/06/2020 

 
La presente seduta si svolge in modalità di videoconferenza secondo quanto previsto dal 

DL  
n. 18 del 17.03.2020 all'art. 73 nonché in conformità a quanto disciplinato con decreto 

Sindacale n. 5 del 07.04.2020; si dà altresì atto che il Segretario Generale assiste alla 
seduta dal suo ufficio preso la sede Municipale;  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 

 
Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria; 

 
Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali 

per il  
perfezionamento dell'atto deliberativo; 

 
Visti i decreti del sindaco n. 1 del 29 gennaio 2018, n. 13 del 7 novembre 2018 e n. 14 del 

27  
dicembre 2018 10 del 31.12.2019, 2 del 31.1.2020, 3 del 26/2/2020, 4 del 23/3/2020 e 9 

del  
4/6/2020 con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso; 

 
Rilevata la propria competenza in merito; 

 
a voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto; 

 
DELIBERA 

 

- per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e 

contenuto nel surriportato documento istruttorio; 
 

- con successiva votazione, unanimemente espressa dal collegio deliberante, la 

presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del testo unico degli ee.ll., approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 LOIRA NICOLA Dott. VESPRINI DINO 

 


